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سطح تنش میان ایران و اروپا حالا به بالاترین 
سطح خود رسیده است و کشورهای اروپایی به‌دنبال 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه علیه ایران هستند و 
نشانه‌های تازه‌ای از بازگشت تحریم‌های شورای امنیت 
به چشم می‌خورد. از سوی دیگر در داخل کشور نیز 
طیف تندرو نه‌تنها از این روند ابراز نگرانی کرده، بلکه 
پا را فراتر گذاشته و با طرح خروج ایران از پیمان منع 
گسترش سلاح‌های هسته‌ای )NPT(، سناریویی به 

مراتب پرهزینه‌تر را پیشنهاد می‌کند. 
عجیب این که روزگاری جریان سیاسی نگران 
و دلواپس برای اسنپ بک، نه تنها برجام و مذاکره 
را »خیانت« می‌دانست که حتی حامی تفکری 
بودند که قطعنامه‌های شورای امنیت را »کاغذپاره« 
می‌خواند؛ اما اکنون همان طیف که روزگاری با برگزاری 
همایش پرسروصدای »دلواپسیم« به دولت روحانی و 
مذاکرات حمله می‌کردند، در جایگاه طلبکار ایستاده و 
دولت‌های پیشین را به‌خاطر مکانیسمی متهم می‌کند 
که ریشه‌های آن به همان سال‌های سیاست تقابل 

بازمی‌گردد.
در حقیقت دلواپس‌های مذاکره و توافق در دوران 
ریاست جمهوری حسن روحانی که مدام بر طبل 
بی‌فایده بودن مذاکره و مخالفت با آن و آتش زدنش 
می‌کوبیدند، حالا بار دیگر دلواپس شده‌اند، اما این بار 

برای مکانیسم ماشه و بازگشت تحریم‌ها!
در حالی که سوال مهم‌تر و اساسی‌تر این است که اگر 
مخالف مذاکره و برجام و توافق بوده‌اند که حالا بهترین 
فرصت برای آنان است؛ این گوی و میدان مورد علاقه 
آنان است، تصور کنند برجامی نبوده و هواپیمایی 
خریداری نشده و اصلا فرصت تنفسی هر چند محدود 
هم وجود نداشته است و بازگشت همه چیز به نقطه 

صفر در سال 1392 است.
کما اینکه حامیان و پیاده نظام همین تفکر نیز بودند 
که 7 مهرماه 1392، زمانی که حسن روحانی از سفر 
نیویورک به تهران بازگشت به سوی ماشین حامل او از 
بابت تلاش برای عادی‌سازی روابط با جهان لنگه کفش 
پرت کردند. با این شرایط دیگر عجیب نیست که این 
همه ابراز دلواپسی و نگرانی این تفکر در روزهای اخیر 
باعث تعجب شود و حتی واکنش مسعود پزشکیان را 

نیز در پی داشته باشد.

تعجب پزشکیان از دلواپسان
 برای مکانیسم ماشه 

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، در سخنانی که 
بازتاب گسترده‌ای یافت، منتقدان دیروز برجام را به 
چالش کشید. او در نشست اخیر با محمدعلی ابطحی، 
عبدالله گنجی و علیرضا معزی با صراحت گفت: »افرادی 
که در گذشته برجام را نمی‌پذیرفتند، حالا از فعال شدن 
مکانیزم اسنپ‌بک گلایه می‌کنند؛ خب شما که برجام 

را قبول نداشتید!« 
رئیس جمهوری همچنین تاکید کرده که »ما 
نمی‌خواهیم اسنپ‌بک فعال شود اما بعضی صداهایی 
که از مجلس می‌آید بدتر از آن است. الان هم معتقد 

هستم که پذیرفتن برجام، بهتر از نپذیرفتنش بود.«
پزشکیان با تأکید بر این‌که دولتش نه دنبال فعال 
شدن مکانیسم ماشه است و نه به‌دنبال واگذاری حقوق 
کشور، نگرانی اصلی خود را متوجه اختلافات داخلی 
دانست و هشدار داد که صدای تفرقه و شکاف در داخل، 

خطرناک‌تر از تهدیدهای خارجی است. 
این سخنان، در حقیقت پرده از تناقضی بزرگ در 
سیاست داخلی ایران برداشت؛ همان جریان‌هایی 

که روزی شعار »برجام را آتش باید زد« سر می‌دادند، 
امروز خود نگران فعال شدن مکانیسم ماشه شده‌اند و 

دولت‌های پیشین را متهم می‌کنند.

بازگشت به گذشته و قطعنامه‌هایی که 
»کاغذپاره« نبودند

برای فهم امروز، اما شاید باید به عقب بازگردیم؛ 
به فاصله سال‌های ۱۳۸۵ تا ۱۳۸۹، زمانی که محمود 
احمدی‌نژاد بر مسند ریاست جمهوری بود و سعید 
جلیلی به‌عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی، هدایت 

مذاکرات هسته‌ای ایران را بر عهده داشت. 
درست در همین دوره بود که 6 قطعنامه سنگین 
شورای امنیت علیه ایران صادر شد؛ قطعنامه‌هایی که 
زیرساخت تحریم‌های بین‌المللی و فشارهای بی‌سابقه 

اقتصادی را فراهم کردند.
احمدی‌نژاد در همان سال‌ها با ژست‌های تبلیغاتی 
مشهور خود، این قطعنامه‌ها را »کاغذپاره« می‌خواند و 
در سخنرانی‌های عمومی می‌گفت: »آن‌قدر قطعنامه 

بدهید تا قطعنامه‌دان‌تان پاره شود!«.
 اما واقعیت این بود که همان »کاغذپاره‌ها« 
دسترسی ایران به سیستم بانکی جهانی را مسدود 
کردند، فروش نفت را به‌شدت محدود ساختند و کشور 

را در تنگنای اقتصادی قرار دادند.
در این میان، نقش سعید جلیلی به‌عنوان 
مذاکره‌کننده ارشد ایران نیز بسیار تعیین‌کننده بود. 
او با رویکردی کاملاً ایدئولوژیک و شعارمحور، مذاکره را 

نه ابزاری برای کاهش تنش، بلکه تریبونی برای نمایش 
»ایستادگی« معرفی می‌کرد. 

جلسات طولانی او با نمایندگان گروه ۱+۵ اغلب 
بدون هیچ دستاورد عملی به پایان می‌رسید؛ 
گزارش‌های دیپلماتیک آن سال‌ها نشان می‌دهد 
که طرف‌های مقابل، مذاکره با جلیلی را »اتلاف 
وقت« توصیف می‌کردند، چراکه او بیشتر به ایراد 
سخنرانی‌های کلی و تکرار مواضع می‌پرداخت تا ورود 

به جزئیات فنی توافق.
نتیجه این مذاکرات بی‌ثمر نیز چیزی جز افزایش 
فشارها و انزوای بیشتر ایران نبود. چنان که حتی برخی 
چهره‌های اصولگرا بعدها به تلویح اعتراف کردند که دوره 
جلیلی، عملًا سال‌های »از دست‌رفته« در دیپلماسی 

هسته‌ای ایران بود. 
شش قطعنامه‌ای که در همین دوره صادر شدند، 
همان‌ها بود که بعدها در برجام )قراداد میان ایران و 
6 کشور دیگر در سال ۲۰۱۵( محور اصلی مذاکرات 
لغو تحریم‌ها قرار گرفت. به بیان دیگر، هزینه‌های 
انباشته‌شده سیاست تقابلی و مذاکرات بی‌نتیجه 
جلیلی، میراث سنگینی بود که بر دوش دولت‌های 

بعدی افتاد.

دلواپسان دیروز، طلبکاران امروز
در این میان اما جریان موسوم به »دلواپسان« و 
طیف نزدیک به جبهه پایداری، در سال‌های پس از آغاز 
مذاکرات هسته‌ای دولت روحانی، هیچ فرصتی را برای 

حمله به تیم دیپلماسی ایران از دست ندادند.
آن ها از همان روز نخست، با شعار »نه به توافق بد« 
و »برجام خیانت است« به میدان آمدند. در مجلس 
نهم، بارها علیه محمدجواد ظریف و عباس عراقچی 
شعار سر داده شد. حتی در مراسم استقبال از تیم 
مذاکره‌کننده در فرودگاه مهرآباد، گروهی از همین 
جریان پلاکاردهایی در دست داشتند با مضمون »ما 

هرگز تسلیم نمی‌شویم«.
ماجرا تنها به پیاده نظام خیابانی این تفکر ختم 
نمی‌شد؛ نمایندگان مجلس نزدیک به همین تفکر 
در سال 1397 حتی تلاش کردند ظریف را بابت توافق 

برجام استیضاح کنند و به مجلس بکشانند و به صورت 
علنی چهره‌های سیاسی نزدیک به این جریان فکری، 

وزیر خارجه وقت ایران را حتی خائن نیز می‌نامید.
این جریان مذاکره را اساساً »بی‌فایده« می‌دانست و 
در رسانه‌های وابسته‌اش تحریم‌ها را »نعمت« معرفی 
می‌کرد، اکنون اما از فعال شدن مکانیسم ماشه به‌شدت 
ابراز نگرانی می‌کند. پرسش اساسی این‌جاست؛ اگر 
تحریم‌ها نعمت است، چرا باید از بازگشت تحریم‌های 
شورای امنیت هراس داشت؟ اگر مذاکره »سازش« 
است، چرا امروز به دولت پیشین می‌تازید که چرا جلوی 

این سازوکار حقوقی را نگرفت؟

کیهان شریعتمداری و تناقض‌های همیشگی
یکی از نمونه‌های بارز این تناقض‌ها را می‌توان در 
مواضع حسین شریعتمداری، مدیرمسئول روزنامه 

کیهان، مشاهده کرد. 
او در مقطعی از سخنان دونالد ترامپ درباره پاره 
کردن برجام استقبال کرد و آن را »عاقلانه‌ترین تصمیم 

ترامپ« دانست. 
چندی بعد، زمانی که ترامپ در عمل از توافق خارج 
شد، کیهان نوشت این »کلاه گشادی« بود که بر سر 
ایران رفت. همین تغییر موضع‌های پیاپی نشان می‌دهد 
که منطق ثابتی پشت مخالفت‌ها با برجام وجود نداشته، 
بلکه مخالفت با مذاکره و توافق، بیشتر ابزاری برای 

حمله سیاسی به دولت وقت بوده است.

هزینه‌های سیاست تقابل
واقعیت این است که رویکرد تقابل‌گرایانه جریان 
تندرو، در طول سال‌های گذشته، هزینه‌های سنگینی 
بر ایران تحمیل کرده و شش قطعنامه سازمان ملل 
محصول همین رویکرد بود. چنان که تحریم‌های بانکی 
و نفتی که از دل همان قطعنامه‌ها سربرآورد، همچنان 

آثارش را بر اقتصاد ایران باقی گذاشته است.
در این میان  توافق برجام، فارغ از همه ضعف‌ها و 
محدودیت‌هایش، کوششی بود برای کاستن از همین 
فشارها و بازگرداندن ایران به مدار تعاملات جهانی؛ 
باوری که مسعود پزشکیان نیز به صراحت همچنان 

از آن دفاع می‌کند.
امروز اما همان جریان که روزگاری مخالف توافق بود، 
حالا دولت را به‌ دلیل خطر فعال شدن مکانیسم ماشه 
متهم می‌کند و در شرایطی که روزگاری به خاطر مذاکره 
و رفع تحریم‌ها خواهان محاکمه ظریف و روحانی بود 
حالا برای عدم رفع تحریم‌ها خواهان محاکمه آنان 
است و آن هم در شرایطی است که مکانیسم ماشه دقیقا 
همان قطعنامه‌هایی را فعال می‌کند و تحریم‌هایی را 
بازمی‌گرداند که در دوران محمود احمدی‌نژاد و سعید 

جلیلی به کشور تحمیل شدند.

NPT تندروها و این بار صدای خروج از
حالا اما جدیدترین موضع همین جریان همیشه 
دلواپس، طرح »خروج ایران از پیمان منع گسترش 
سلاح‌های هسته‌ای )NPT(« است؛ پیشنهادی 
که نه‌تنها خطرناک است،‌ بلکه می‌تواند هزینه‌هایی 

غیرقابل‌برگشت برای کشور به همراه داشته باشد.
خروج از NPT به معنای قرار گرفتن ایران در 
موقعیتی مشابه کره‌شمالی است؛ کشوری منزوی، 
تحت شدیدترین تحریم‌ها و محروم از هرگونه تعامل 

اقتصادی پایدار.
این پیشنهاد نیز در حالی است که حتی روسیه و 
چین به عنوان متحدان سنتی ایران هم در برابر چنین 
تصمیمی از آن حمایت نخواهند کرد، چراکه آنها هم 
خواهان حفظ رژیم عدم اشاعه هسته‌ای هستند. 
بنابراین، چنین اقدامی بیش از آن‌که امتیازی برای ایران 
به همراه داشته باشد، دستاویزی برای اجماع جهانی 

علیه کشور خواهد شد.

خطر اصلی از درون
سخنان روزهای اخیر پزشکیان از این جهت 
اهمیت دارد که بر خطری اشاره دارد که اغلب در 
هیاهوی سیاست خارجی فراموش می‌شود؛ خطر 

شکاف داخلی. 
اگر نیروهای سیاسی داخلی به‌جای نقد منصفانه، 
همچنان بر طبل تناقض‌گویی بکوبند و دولت‌ها را 
متهم سازند، در عمل همان چیزی محقق می‌شود که 
دشمنان بیرونی می‌خواهند؛ یعنی تضعیف انسجام 

ملی.
برجام و مکانیسم ماشه، بخشی از واقعیت امروز 
سیاست ایران است؛ اما تناقض رفتاری جریان تندرو 
نشان می‌دهد که دغدغه اصلی آنان نه منافع ملی، بلکه 

منافع جناحی و سیاسی است.
اکنون که پای آینده ایران و سرنوشت میلیون‌ها 
ایرانی در میان است، بیش از هر زمان دیگر نیاز به 
عقلانیت و دوری از تصمیم‌های هیجانی احساس 
می‌شود و خروج از NPT یا سیاست‌های ماجراجویانه 
دیگر، نه‌تنها مشکلی را حل نخواهد کرد، بلکه می‌تواند 
 ایران را در موقعیتی به مراتب دشوارتر از امروز 

قرار دهد.

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:
احتمالا اسنپ‌بک فعال می‌شود

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
بیان کرد: متاسفانه در عرصه بین‌الملل، منطق و استدلال و 
مبانی حقوقی جایگاهی ندارد و همه چیز، بازی سیاسی است. 
دستگاه‌های بین‌المللی مثل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در 
اختیار آن‌هاست و سیاسی برخورد می‌کنند به همین دلیل، 
این احتمال وجود دارد که اسنپ‌بک فعال شود. به گزارش 
دیده‌بان ایران، وحید احمدی با اشاره به اقدام تروئیکای اروپایی 
در فعال‌سازی مکانیسم ماشه، گفت: جمهوری اسلامی ایران 
گزینه‌های مختلفی برای برخورد متناسب با تصمیم ظالمانه 
تروئیکای اروپایی دارد که خروج از معاهده NPT از جمله 
این گزینه‌هاست. وی توضیح داد: ایران عضو NPT است 
و باید مراکز و دانشمندان هسته‌ای ما تحت حمایت آژانش 
باشند اما آژانس حتی حاضر به محکوم کردن بمباران مراکز 
هسته‌ای ایران توسط رژیم صهیونیستی با حمایت آمریکا و 
ترور دانشمندان هسته‌ای ما نشد. این چه تعهد یک ‌طرفه‌ای 
است که ما فقط باید عمل کنیم و اساسا چه سودی برای ما 

داشته است؟
    

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس:
مذاکره‌کنندگان برجام، 

سکه‌هایی که گرفتند را پس بدهند
رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: ما در نظام 
اسلامی ریاست نداریم، مسئولیت داریم. در ماجرای برجام، 
مذاکره‌کنندگان حداقل سکه‌ها را پس بدهند! برجام دستاوری 
نداشت، ولی برای تبلیغ آن بسیار فضاسازی کردند به گزارش 
دیده‌بان ایران،  ابراهیم عزیزی افزود: ما در نظام اسلامی ریاست 
نداریم، مسئولیت داریم. در ماجرای برجام، مذاکره‌کنندگان 
حداقل سکه‌ها را پس بدهند! برجام دستاوری نداشت، ولی 
برای تبلیغ آن بسیار فضاسازی کردند. وی افزود: در آن شرایط 
یک تصمیمی بود که گرفته شد. آن شخص به تنهایی تصمیم 
نگرفت، همه اجزای نظام گفتند با این شروط و ابعاد ]توافق 
شود[. عزیزی ادامه داد: ما به فضل الهی از این موانع عبور 

خواهیم کرد
    

عبدی:
نمی‌توان فقط با موشک 
مملکت را حفظ کرد

فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: موشک خیلی مهم و 
ضروری است و همه از آن استقبال می کنند، ولی مملکت 
به چیزهای زیاد دیگری نیاز دارد. به گزارش جماران، عباس 
عبدی افزود: ما داریم آب می‌شویم. ایران دارد آب می‌شود و 
ناترازی‌هایش اضافه می‌شود. نه فقط اضافه می‌شود، استهلاک 
دارد، سرمایه‌گذاری نمی‌شود و مصرفش هم بالا می‌رود. وی 
افزود: قدرت تصمیم‌گیری هم از بین می‌رود؛ به خاطر اینکه 
حمایت مردم را ندارد. بنابراین، این وضعیت همین طور موجب 
کهولت جامعه ایران و ناتوانی‌اش در دفاع از خودش می‌شود.

نمی توان فقط با موشک و ...مملکت را حفظ کرد. خیلی مهم 
و ضروری است و همه از آن استقبال می کنند، ولی ایران به 

چیزهای زیادی نیاز دارد.
    

علی باقری معاون بین‌الملل شعام شد
علی باقری با حکم لاریجانی به عنوان معاون بین‌الملل 
شورای عالی امنیت ملی ایران منصوب شد. به گزارش ایلنا، 
»علی باقری« سرپرست سابق وزارت خارجه ایران و معاون 
سیاسی وزارت خارجه در زمان ریاست جمهوری سید ابراهیم 
رئیسی با حکم »علی لاریجانی«، به عنوان معاون بین‌الملل 
دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی منصوب شد.   باقری در دیدار 
لاریجانی با  آرمن گریگوریان، دبیر شورای امنیت ارمنستان 

نیز حضور داشت.
    

وزیر نیرو سه‌شنبه به مجلس می‌رود
سخنگوی هیأت رئیسه مجلس از برگزاری نشست نظارتی 
مجلس در روز سه‌شنبه با حضور علی آبادی به منظور بررسی 
عملکرد وزیر نیرو در مدیریت ناترازی انرژی خبر داد. به گزارش 
ایلنا، عباس گودرزی گفت: در این نشست عباس علی آبادی 
گزارش خود در خصوص عملکرد وزارتخانه در مدیریت ناتراژی 
انرژی و اجرای به تعهدات و برنامه های وزارت نیرو را ارائه خواهد 
کرد، همچنین تعدادی از نمایندگان مجلس به بیان نظرات و 
مسائل مرتبط با این حوزه و بررسی عملکرد وزارتخانه در بحث 

مدیریت ناترازی انرژی می پردازند.
    

 مشاور سیاسی رئیس‌جمهور:
بازگشت تحریم‌های بین‌المللی را 

نباید کوچک شمرد
مشاور سیاسی رئیس‌جمهور در شبکه اجتماعی ایکس 
ضمن اشاره به اقدام تروئیکای اروپایی در ابلاغ رسمی فعال‌سازی 
مکانیسم پس‌گشت )اسنپ‌ بک( برای بازگشت تحریم‌های ضد 
ایرانی به شورای امنیت سازمان ملل متحد، نوشت: بازگشت 
تحریم‌های بین‌المللی را نباید کوچک شمرد و همه تلاش و 
توان کشور باید معطوف مقابله با آن باشد. »مهدی سنایی« در 
ادامه این پیام آورده است، تحریم‌ بلندمدت برای هرکشوری 
اثرات زیانبار و عمیق دارد و مانع توسعه است. تحریم‌ها موجب 
محدودیت بیشتر حضور ایران در عرصه بین‌المللی و حتی 

دشواری و عدم تقارن در روابط باقدرت‌های شرقی می‌شود.
    

س‍پاه امام رضا خبر داد
دستگیری هشت عامل مرتبط با موساد 

در خراسان رضوی
سپاه پاسداران از دستگیری هشت نفر از عوامل مرتبط 
با موساد در استان خراسان رضوی خبر داد و اعلام کرد که 
اجرای عملیات علیه مسئولان و تخریب مراکز مهم مشهد 
در دستورکار دستگیرشدگان بود. به گزارش روابط عمومی 
سپاه امام رضا)ع(، این افراد که آموزش‌های تخصصی خود را از 
طریق فضای مجازی از عوامل این سرویس دریافت می کردند 
در جریان جنگ ۱۲ روزه، اقدام به ارسال مختصات مراکز 
حیاتی و حساس و همچنین اطلاعات مربوط به شخصیت‌های 
برجسته نظامی برای افسران اطلاعاتی موساد کرده بودند. بر 
اساس مستندات موجود عناصر دستگیرشده درصدد طراحی 
و اجرای عملیات علیه مسئولان کشوری و لشکری و نیز تخریب 
مراکز مهم در مشهد مقدس بودند که با اشراف کامل اطلاعاتی 
پیش از هرگونه اقدام عملیاتی، بازداشت شدند. همچنین از 
این شبکه مقادیری مواد اولیه جهت ساخت لانچر، بمب، مواد 

منفجره و تله‌های انفجاری کشف و ضبط شد.

مسعود پزشکیان درباره بازی تندروها با سناریوی خروج از NPT هشدار داد؛روی موج کوتاه

دلواپسان دیروز برجام، طلبکاران امروز ماشه!
میرا قربانی‌فر

دلواپس‌های دوران حسن روحانی که 
مدام بر طبل بی‌فایده بودن مذاکره و 

مخالفت با آن می‌‌کوبیدند، حالا بار دیگر 
برای مکانیسم ماشه و بازگشت تحریم‌ها 

دلواپس شده‌اند؛ آن‌ها اگر مخالف مذاکره 
و برجام و توافق بوده‌اند که حالا بهترین 
فرصت مهیاست؛ این گوی و این میدان

اکنون که پای آینده ایران و سرنوشت 
میلیون‌ها ایرانی در میان است، بیش از 

هر زمان دیگر نیاز به عقلانیت و دوری از 
تصمیم‌های هیجانی احساس می‌شود و 

خروج از NPT یا سیاست‌های ماجراجویانه 
دیگر، نه‌تنها مشکلی را حل نخواهد کرد، 

بلکه می‌تواند ایران را در موقعیتی به مراتب 
دشوارتر از امروز قرار دهد

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس درباره طرح مجلس برای خروج 
از NPT گفت: به‌طور مسلم با توجه به فضای حاکم بر مجلس این اتفاق 
می‌افتد، اما نماینده‌ها باید معنایش را بفهمند چون از دیدگاه غربی‌ها 
خروج از NPT یعنی حرکت به سمت تولید بمب هسته‌ای، یعنی ابتدای 
جنگ و باید تشخیص بدهند وگرنه خروج از NPT معنایش فقط این 
نیست که از NPT خارج شوید و اقدامی نکنید چون از دیدگاه غربی‌ها 
کسی که از NPT خارج می‌شود مثل اسرائیل و پاکستان باید بمب 

هسته‌ای داشته باشد و به آن سمت حرکت می‌کند. 
به گزارش باشگاه خبرنگاران،  احمد بخشایش اردستانی افزود: آیا 
ایران واقعاً می‌خواهد بمب هسته‌ای بسازد؟، اگر می‌خواست بسازد که 
تاکنون ساخته بود و اگر ساخته بود این همه مشکل نداشتیم؛ حداقل 
مثل کره شمالی می‌شدیم که به‌عنوان بازدارندگی هسته‌ای از آن استفاده 

می‌کردیم.
وی درباره واکنش ایران به اقدام تروئیکای اروپایی برای فعال کردن 
مکانیسم ماشه گفت: ایران دو نوع واکنش می‌توان نشان دهد یا راه تقابل را 

در پیش بگیرد و شعارهایی مثل بستن تنگه هرمز و خروج از  NPT بدهد 
که معنایش رفتن به سمت بمب اتم است و طبیعتاً احتمال دارد درگیری‌ها 
را شدیدتر کند مثلاً کشتی‌های ما بیشتر مورد بازرسی قرار بگیرد و ما هم 

در مقابل، کشتی‌های آن‌ها را بازرسی کنیم.
 نماینده مردم اردستان در مجلس اظهار کرد: یک راه هم، راه تعامل 
است. راه تعامل این است که در این سی روز با اروپایی‌ها نشستی داشته 

باشیم و این کارهایی که انجام داده‌ایم را در قالب امتیاز بفروشیم. 
بخشایش اردستانی اضافه کرد: الان ما با آژانس همکاری می‌کنیم. اروپا 
می‌گوید شما با آژانس همکاری کنید لذا این امتیاز را بفروشید. اشکالی 
ندارد، ما امتیاز را به اروپا می‌دهیم برای اینکه مکانیزم ماشه شروع نشود 

و به فعالیت نیفتد.
نماینده مردم اردستان در مجلس بیان کرد: یکی از شروط اروپا برای 
اینکه مکانیسم ماشه را فعال نکند این است که ما با آژانس همکاری کنیم. 
ایران می‌گوید نه، ما همین‌طوری خودمان با آژانس همکاری می‌کنیم. من 
به آقای عراقچی گفتم این را تبدیل به امتیازش کنید و بفروشید چون شما 

که دارید همکاری می‌کنید، همین کار را در قالب امتیاز به اروپا بفروشید. 
 این نماینده مجلس تصریح کرد: دومین خواسته اروپا این است که 
ما با آمریکا مذاکره کنیم؛ ما که می‌خواهیم با آمریکا مذاکره کنیم از قبل؛ 
چون آقای ترامپ اعلام کرده که ما تاسیسات هسته‌ای ایران را از طریق 
جنگنده‌های B2 کامل نابود کردیم بنابراین نیاز به مذاکره ندارد که یعنی 

طاقچه بالا گذاشته است.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: سوم 
اینکه اروپایی‌ها می‌گویند جای آن ۴۰۶ کیلوگرم اورانیوم غنی‌شده 
۶۰ درصد را بگویید که ما می‌گوییم خبر نداریم چون ما هنوز روی فردو 
و جاهایی که آمریکایی‌ها زده‌اند کار نکرده‌ایم و نمی‌خواهیم هم کار 
کنیم و اگر هم بازرسان آژانس می‌خواهند بیایند اینجا را بررسی کنند 
باید اول ایمنی، امنیت و میزان تشعشع را بررسی کنیم تا آن‌ها بیایند با 

ما همکاری کنند.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در پاسخ به 
این سوال که اگر مکانیسم ماشه فعال شود آیا کار اسرائیل را برای حمله 
مجدد به ایران هموارتر می‌کند؟، بیان کرد: من فکر نمی‌کنم چون اسرائیل 
سیلی‌های خوبی از ایران دریافت کرده، مخصوصاً از شب پنجم تا دوازدهم 

هایپرسونیک‌هایی که ما فرستادیم، اسرائیل را ادب کرد. 
نماینده مردم اردستان در مجلس بیان کرد: فکر نمی‌کنم اگر ماشه 
چکیده شود و علیه ما تحریم‌های بین‌المللی به‌وجود بیاید، اسرائیل 

بخواهد به سرعت حمله کند و در حال حاضر فکر نمی‌کنم اسرائیل با وجود 
بازدارندگی ایران، به کشورمان حمله کند.

 بخشایش  درباره برخی اظهارات مبنی براینکه برخی‌ها می‌گویند با 
کسانی که برجام را تنظیم کردند و اسنپ‌بک را پذیرفتند باید برخورد شود، 
گفت: وقتی ما قراردادی را تنظیم می‌کنیم و می‌پذیریم یعنی حاکمیت 
پذیرفته، مجلس پذیرفته و طبیعتاً افرادی که چنین ادعایی می‌کنند 
که این مکانیزم نقطه ضعف و خیانت بوده و یا نتوانستند و یا نادانی بوده و یا 
بیشتر از این نمی‌توانستند، باید خودشان به مذاکره بروند و ببینند می‌توانند 
در مذاکره بالاتر از این به‌دست بیاورند یا نه؛ این‌طور نیست که بگوییم این‌ها 

خیانت کردند چون اگر خیانت کرده بودند، خیانتشان معلوم می‌شد.  

عضو کمیسیون امنیت ملی:

نمایندگان باید معنای خروج از NPT را بفهمند 

گفت وگو

رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی گفت: وقتی روزنه‌ای برای 
تنش‌زدایی شکل می‌گیرد، بلافاصله فریادهای افراطیون بلند می‌شود 
و بعد از اینکه این افراد هنوز پاسخ به سوالات متعدد جامعه در خصوص 
کشاندن کشور به جنگ را ندادند، سعی می‌کنند حداقل روزنه‌های 
باقی‌مانده در دیپلماسی را ببندند. البته شاید هنوز افراطیون در حوزه‌های 
مختلف نفوذ دارند، ولی شک نکنید که در آینده افراطیون در دادگاه منافع 

ملی محاکمه خواهند شد.
 حشمت‌الله فلاحت‌پیشه در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، در رابطه با 
تصمیم فعلی ایران برای مقابله با مکانیزم ماشه و اظهارات برخی  که 

مذاکرات را بی‌فایده می‌دانند، گفت: برخی فریادهای بلند افراطیون را فرار 
از پاسخگویی می‌دانم و معتقدم برخی از این افراطیون باید در قبال شرایط 
امروز پاسخگو باشند. آنها با شعارهای افراطی عقلانیت را در سیاست خارجی 
خانه‌نشین کردند. مناصب مختلف را به خود اختصاص دادند و به نوعی از 
مصونیت برخوردار بودند و با اتهام و تخریب هرگونه ابتکار سیاست خارجی 
و حتی هرگونه نظریه‌پردازی در خصوص منافع ملی را هزینه‌زا کردند و در 

نهایت کشور را به جنگ کشاندند. 
وی ادامه داد: البته من قبلًا هم گفته‌ام که این موضوع را کاملًا اتفاقی 
نمی‌دانم و معتقدم بخش عمده‌ای از نفوذ در کشور به هر حال از ناحیه 
افراطیون شکل گرفته که هر راهی که به ضرر منافع ملی بود را به سیاست 

خارجی تحمیل کردند.

افراطیون کشور را به دام  نتانیاهو انداختند
این استاد دانشگاه با بیان اینکه  می‌شد از تحریم و جنگ جلوگیری کرد، 
اظهار کرد: این افراطیون داخلی و خارجی بودند که عملًا کشور را به دام  
نتانیاهو انداختند. در طول این ایام که مردم زجر تحریم را کشیدند، هیچ‌گاه 
سفره افراطیون کوچک‌تر نشد، بلکه مناصب  و مقامات آن‌ها افزایش پیدا 

کرد و به منابع و مجوزهای بیشتری دست یافتند.
فلاحت‌پیشه افزود:  اکنون می‌بینیم کسانی که  بن‌بست‌های مختلفی 

را در سیاست خارجی کشور ایجاد کردند، در زمره طبقات بالای کشور از 
لحاظ اقتصادی قرار دارند و این در حالی است که نتیجه عملکرد آن‌ها تنزل 

روز به روز اقتصاد کشور و کوچک شدن سفره مردم بوده است.
وی تاکید کرد: بالاخره مشخص خواهد شد که بخش عمده‌ای از نفوذ از 
ناحیه همین افراطی‌گری‌ها صورت گرفته و دلسوزانی که بارها هشدار داده 
بودند که این سیاست‌های افراطی  کشور را به دام جنگ و تحریم می‌برد، 
اکنون خانه‌نشین شده‌اند و  مشخص خواهد شد که دلسوزان اصلی منافع 

ملی بودند.

از ۷ اکتبر ایران دومینووار در دام‌هایی افتاد
 که نتانیاهو شکل داده بود

این نماینده پیشین مجلس در تشریح شرایط حال حاضر ایران عنوان 
کرد:  اتفاقی که اکنون افتاده این است که بعد از فرصت‌سوزی‌های ایران 
برای احیای برجام در سال آخر دولت روحانی و سال اول دولت رئیسی که 
نقش جناح‌های افراطی و روسوفیل‌ها در آن غیرقابل انکار بود، از ۷ اکتبر به 
گونه‌ای دومینووار ایران در دام‌هایی افتاد که نتانیاهو شکل داده بود. سلسله 
اشتباهاتی باعث شد که ایران گرفتار بحران‌هایی شود که هیچ ربطی به 
منافع ملی کشور نداشت و اصولاً ایران در این تحولات هیچ نقشی نداشت. 

اما بیشترین تاوان را داد.

وی اضافه کرد: به عنوان مثال ۷ اکتبر، یکی از اولین کشورهایی که 
غافلگیر شد، ایران بود. متأسفانه یک سری سیاست‌های اشتباه باعث شد 
که روز به روز عملاً این بحران به سمت ایران بیاید و در نهایت به همان جایی 
رسید که بنده هشت صبح ۷ اکتبر پیش‌بینی کرده بودم، یعنی آنچه که 

نتانیاهو می‌خواست مبنی بر کشاندن ایران و آمریکا به جنگ اتفاق افتاد.

پیش‌نویس قطعنامه روسیه  
مورد بی‌اعتمادی کشورهای غربی قرار گرفت

این تحلیل‌گر مسائل بین‌الملل  مهم‌ترین مسئله سیاست خارجی 
مکانیزم ماشه دانست و بیان کرد: چند گزینه روی میز قرار داشت. اول گزینه 
تمدید تحت عنوان پیش‌نویس قطعنامه شورای امنیت توسط روسیه بود که 
روس‌ها با شروط کمتری برای ایران ارائه دادند و این گزینه مورد بی‌اعتمادی 
کشورهای غربی قرار گرفت.  گزینه دوم پیشنهاد اولیه کشورهای اروپایی بود 
که ایران شروطی را بپذیرد، از جمله آغاز مذاکرات،  آغاز بازرسی‌ها و تعیین 

جای اورانیوم قدیمی در کشور  که  ۶ ماه مکانیسم ماشه به تعویق بیافتد.
وی خاطرنشان کرد: گزینه سوم این بود که عملًا پرونده به شورای 
امنیت ارجاع شود که اتفاق افتاد   و در طول حدود یک ماهه‌ای که تا بازگشت 
تحریم‌ها باقی مانده، یکسری اختلافات با ایران حل شود و اگر این اختلافات 
حل گردد، عملًا در قالب ساز و کارهای حل اختلاف، قطعنامه‌ها فعال 
نخواهند شد و به تبع آن، تحریم‌ها باز نخواهد گشت. در غیر این صورت، اگر 
اختلافات ادامه یابد، روند اجرای مکانیزم ماشه به بازگشت تحریم‌ها منتهی 
خواهد شد. اگر ابتکار تازه‌ای شکل نگیرد، اروپایی‌ها سعی خواهند کرد مسیر 
سوم را پیش‌ ببرند. این امر با اعلام شروع اسنپ بک  در طول یک ماه عملًا 

ایران را زیر فشار خنجر مکانیزم ماشه قرار داده است.

فلاحت‌پیشه:

افراطیون حداقل روزنه‌های باقی‌مانده در دیپلماسی را می‌بندند

گفت وگو


